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вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 7 июня 2022 года № 37-03 «Об 
инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2022, № 56) следующие изменения: 

1) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«4. Размер ставки налога для определения предельной величины 

инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) 
периода, указанного в части 1 настоящей статьи, составляет 10 процентов.»; 

2) дополнить статьей 21 следующего содержания: 
«Статья 21 

1. Инвестиционный налоговый вычет в отношении расходов, указанных 
в подпунктах 1, 2 пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса Российской 
Федерации, применяется к объектам основных средств, относящимся к 
подразделу «Машины и оборудование» третьей - десятой амортизационных 
групп в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1. 

2. Право на применение инвестиционного налогового вычета, 
указанного в части 1 настоящей статьи, предоставляется следующим 
категориям налогоплательщиков: 

1) организации, заключившие инвестиционное соглашение в 
соответствии с Законом Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03 
«Об инвестиционной политике по Иркутской области» и основной вид 
экономической деятельности которых включен в: 

класс 01 «Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях» раздела А «Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности 



OK 029-2014 (ТСДКС Ред. 2), принятого приказом Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст 
(далее - ОКВЭД 2); 

классы 10 «Производство пищевых продуктов», 11 «Производство 
напитков», 21 «Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях и ветеринарии», подкласс 30.1 
«Строительство кораблей, судов и лодок» класса 30 «Производство прочих 
транспортных средств и оборудования» раздела С «Обрабатывающие 
производства» ОКВЭД 2; 

подклассы 50.3 «Деятельность внутреннего водного пассажирского 
транспорта», 50.4 «Деятельность внутреннего водного грузового транспорта» 
класса 50 «Деятельность водного транспорта» раздела Н «Транспортировка и 
хранение» ОКВЭД 2; 

2) субъекты малого и среднего предпринимательства, включенные в 
сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, порядок 
ведения которого утвержден Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 февраля 2004 года № 96 «О сводном реестре организаций 
оборонно-промышленного комплекса»; 

3) участники промышленных кластеров, включенных в реестр 
индустриальных (промышленных) парков, управляющих компаний 
индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, 
управляющих компаний промышленных технопарков, промышленных 
кластеров, специализированных организаций промышленных кластеров, 
соответствующих дополнительным требованиям к индустриальным 
(промышленным) паркам, управляющим компаниям индустриальных 
(промышленных) парков, промышленным технопаркам, управляющим 
компаниям промышленных технопарков, промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленных кластеров в целях 
применения мер стимулирования деятельности в сфере промышленности за 
счет средств областного бюджета и имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области. 

3. Право на применение инвестиционного налогового вычета, 
указанного в части 1 настоящей статьи, не предоставляется организациям, 
применяющим пониженные налоговые ставки налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет. 

4. Инвестиционный налоговый вычет составляет не более 90 процентов 
суммы расходов, указанных в части 1 настоящей статьи. 

5. Размер ставки налога для определения предельной величины 
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) 
периода, указанного в части 1 настоящей статьи, составляет 5 процентов. 

6. Сумма расходов, указанных в части 1 настоящей статьи, 
превышающая в налоговом (отчетном) периоде предельную величину 
инвестиционного налогового вычета, может быть учтена при определении 



инвестиционного налогового вычета в двух последующих налоговых 
(отчетных) периодах.». 

Статья 2 

Внести в часть 1 статьи 7 Закона Иркутской области от 1 июня 2023 года 
№ 76-03 «Об инвестиционной политике в Иркутской области» (Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 
2 июня 2023 года, 11 июля 2023 года) изменение, дополнив пунктом 21 

следующего содержания: 
«21) предоставление инвестиционного налогового вычета по налогу на 

прибыль организаций в соответствии с действующим законодательством;». 

Статья 3 

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

2. Действие статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

Губернатор 
Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 2023 года 
№ 
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